
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                            Махачкала                           

Об утверждении сроков и мест подачи заявлений для прохождения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, а также сроков, мест и порядка 
информирования о результатах государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 
в Республике Дагестан в 2026 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 г. №232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 28.10.2025 г. № 05/1-1201/25 «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Республике Дагестан в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Сроки подачи заявлений для прохождения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее - ГИА) в Республике Дагестан: 

1.1.1. В досрочный, основной периоды - до 1 марта 2026 года;
1.1.2. В дополнительный период – до 20 августа 2026 года.
1.2. Места подачи заявлений для прохождения ГИА в Республике Дагестан 

в 2026 году:



1.2.1. Для обучающихся образовательных организаций – образовательные 
организации, в которых они осваивают образовательные программы основного 
общего образования; 

1.2.2. Для экстернов – образовательные организации по выбору экстернов. 
1.3. Форму заявления на участие в основном государственном экзамене и 

государственном выпускном экзамене согласно приложению №1 к настоящему 
приказу; 

1.4. Места ознакомления с результатами ГИА в 2026 году: 
1.4.1. Для обучающихся образовательных организаций – образовательные 

организации, в которых они были допущены в установленном порядке к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования;

1.4.2. Для экстернов – образовательные организации, в которых они 
зарегистрировались для прохождения ГИА. 

1.5. Порядок информирования обучающихся 9 классов образовательных 
организаций Республики Дагестан о результатах ГИА в 2026 году согласно 
приложению №2 к настоящему приказу.

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

    3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра.

Исполняющий 
обязанности 
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова



Приложение №1 
к приказу Минобрнауки РД 

от ______________ № ___________

Руководителю образовательной организации
_________________________________________

наименование ОО

_________________________________________
Ф.И.О. директора

                      Заявление для участия в ГИА-9.

Я,
фамилия

имя

отчество

   Наименование документа, удостоверяющего личность ___________________

   Серия            Номер

   СНИЛС 

        Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации по 
образовательным  программам  основного  общего  образования  в  2026  году  в  форме 
__________(ОГЭ/ГВЭ)  по  следующим  учебным  предметам:

Наименование учебного 
предмета

Отметк
а о 

выборе1

Выбор периода проведения 
ГИА/даты в соответствии с 

единым расписанием 
проведения ОГЭ/ГВЭ

Форма сдачи
экзамена (устная/ 

письменная)2

Русский язык (указать сжатое 
изложение с творческим заданием 
/ диктант / осложнённое 
списывание)3

Математика
Физика
Химия
Информатика
Биология
История
География
Обществознание
Литература

1 Участники ГИА с ОВЗ, участники ГИА – дети инвалиды и инвалиды в случае сочетания форм ГИА (ОГЭ и ГВЭ) указывают дополнительно 
по каждому учебному предмету, в какой форме (ОГЭ/ГВЭ) они будут сдавать соответствующий учебный предмет.
2 Для участника ГВЭ
3 Для участника ГВЭ

   Дата рождения: ч ч . м м . г г



Английский язык 
(письменная и устная часть)
Немецкий язык (письменная 
и устная часть)
Французский язык 
(письменная и устная часть)
Испанский язык (письменная 
и устная часть)

        Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего 
здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

        оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

       оригиналом  или  надлежащим  образом  заверенной  копией  справки,  подтверждающей  факт
       установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ

           Необходимые условия проведения ГИА:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

С порядком проведения  ГИА,  в  том числе  со  сроками,  местами проведения  ГИА,  с 
основаниями  для  удаления  из  ППЭ,  с  процедурой  досрочного  завершения  экзамена  по 
объективным причинам, правилами заполнения бланков и дополнительных бланков, о ведении 
в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о нарушении 
Порядка и о  несогласии с  выставленными баллами,  со временем и местом ознакомления с 
результатами ГИА, ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя   __________________/_____________________________/
                                                                                             ФИО

 «____» _____________ 20___ г.

 

Регистрационный номер

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
участника ГИА                        _______________________/__________________________________/
                                                            Подпись                                  ФИО родителя (законного представителя)

«____» _____________ 20___ г.



Приложение №2 
к приказу Минобрнауки РД 

от _______________ № _________

ПОРЯДОК
информирования обучающихся 9 классов образовательных организаций 

Республики Дагестан о результатах государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2026 году.

1.  Местами  информирования  о  результатах  государственной  итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - 
ГИА) являются образовательные организации (далее - ОО), в которых обучающиеся 
зарегистрированы для участия в ГИА.

2. Обработку бланков участников ГИА осуществляет Региональный центр 
обработки  информации  ГБУ ДПО РД «ДИРО» (далее  –  РЦОИ)  не  позднее  10 
календарных дней после проведения соответствующего экзамена. 

3. РЦОИ в течение одного рабочего дня после завершения обработки бланков 
ГИА  направляет  в  государственную  экзаменационную  комиссию  Республики 
Дагестан для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного  общего  образования  (далее  -  ГЭК)  протоколы проверки 
результатов ГИА.

4.  Результаты ГИА рассматриваются  на  заседании  ГЭК.  ГЭК принимает 
решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании.

5. Утверждение результатов осуществляется в течение одного рабочего дня с 
момента получения ГЭК протоколов проверки результатов ГИА.

6.  Утвержденные  результаты  ГИА  в  течение  одного  рабочего  дня 
передаются: 

в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования (далее - МОУО) в виде электронных файлов по защищенным каналам 
связи. МОУО в этот же день передает в ОО протоколы проверки результатов ГИА на 
бумажном и (или) электронном носителе. 
            7. ОО в течение одного рабочего дня со дня получения результатов от МОУО 
обеспечивают информирование под подпись участников ГИА с результатами ГИА. 
Указанный день считается официальным днем объявления результатов ГИА. 

8.  Участники ГИА и (или)  их  родители (законные представители)  могут 
ознакомиться с результатами ГИА на официальном сайте государственной итоговой 
аттестации в Республике Дагестан www.rcoi05.ru.


